



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนเมษายน 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้  
มิถุนายน 2558

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้	4
<b>ด้านอุปทาน</b>	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	4
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
<b>ด้านอุปสงค์</b>	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	10
2.6 การคลัง	11
2.7 การค้าต่างประเทศ	13
<b>เสถียรภาพ</b>	
2.8 ระดับราคา	14
2.9 การจ้างงาน	14
<b>ภาวะการเงิน</b>	
2.10 ภาคการเงิน	15

## รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

### เดือนเมษายน 2558

#### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้เดือนเมษายน 2558 ภาพรวมปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อย โดยรายได้เกษตรกรปรับตัวดีขึ้นจากด้านผลผลิตที่เพิ่มขึ้นทั้งปาล์มน้ำมันและกุ้งขาว ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคปรับตัวดีขึ้น รวมทั้งการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐยังเป็นแรงกระตุ้นเศรษฐกิจที่สำคัญ อย่างไรก็ตาม แม้การผลิตภาคอุตสาหกรรมปรับตัวเพิ่มขึ้นแต่ยังมีความเสี่ยงจากอุปสงค์คู่ค้าชะลอลง ส่งผลกระทบต่อ การส่งออก เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวที่ขยายตัวเล็กน้อยจากนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย ขณะที่นักท่องเที่ยว ตลาดยุโรปและรัสเซียลดลงจากปัญหาเศรษฐกิจในประเทศ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานลดลง อัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังคงลดลงต่อเนื่องตามราคาพลังงานเป็นสำคัญ

% YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีรายได้เกษตรกร	-20.5	-5.3	-31.0	-36.0	-23.0	-34.9	-19.0
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	2.0	2.4	4.4	-1.0	-3.7	-2.9	1.9
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	59.6	60.7	54.9	61.9	68.3	67.0	66.7
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.7	2.8	0.3	2.3	1.9	3.1
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5	-6.9	-4.9	-11.3	-9.7	-8.0	-9.5
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ	-1.7	1.7	-4.1	-5.7	-4.6	21.2	0.1
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.21	2.58	2.26	1.43	-0.57	-0.72	-1.50
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	1.2	1.2	1.3	1.0	1.1	0.9	1.1
เงินฝากสถาบันการเงิน	0.8	2.7	2.2	0.8	-1.5	-1.5	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	1.0	6.0	2.8	1.0	-6.6	-6.6	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	112.9	112.4	113.0	112.9	103.3	103.3	n.a.

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**เดือนเมษายน 2558** รายได้เกษตรกรปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของผลผลิตกุ้งขาวที่ฟื้นตัวจากโรคตายด่วนชัดเจน รวมทั้งการเร่งตัวของผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่ฤดูกาลผลิตใหม่ ขณะที่ราคาปาล์มยังอยู่ในเกณฑ์ดี ส่งผลให้รายได้เกษตรกรหลังปรับฤดูกาลมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนถึงร้อยละ 15.6

#### ดัชนีรายได้ ผลผลิต และราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้

	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีรายได้ %YoY	-20.5	-5.3	-33.6	-31.0	-36.0	-23.0 <sup>E</sup>	-34.9 <sup>E</sup>	-19.0 <sup>E</sup>
ปรับฤดูกาล %QoQ, %MoM				-25.1	-6.0	11.6	16.6	15.6
ดัชนีผลผลิต %YoY	-5.3	3.4	-13.1	-14.5	-11.5	-11.4 <sup>E</sup>	-18.0 <sup>E</sup>	-0.03 <sup>E</sup>
ปรับฤดูกาล %QoQ, %MoM				-22.1	-0.5	7.5	33.2	21.2
ดัชนีราคา %YoY	-16.0	-8.4	-23.6	-19.2	-27.6	-13.1	-20.7	-19.0
ปรับฤดูกาล %QoQ, %MoM				-3.8	-5.6	3.8	-12.5	-4.6

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

#### (1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้ปรับลดลงจากปีก่อน เนื่องจากสภาพอากาศที่แห้งแล้งยาวนาน ทำให้การเปิดกรีดล่าช้ากว่าทุกปีประมาณ 1 เดือน ขณะเดียวกันราคายางยังคงเคลื่อนไหวในเกณฑ์ต่ำ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากองค์การสวนยางได้หยุดรับซื้ออย่างต่อเนื่องตั้งแต่ 9 มีนาคม 2558 รวมทั้งการชะลอซื้อจากจีน เนื่องจากมีสต็อกเพียงพอจึงไม่เร่งซื้อ ประกอบกับเศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มอ่อนแอลงสะท้อนได้จาก GDP ไตรมาสแรกปีนี้ขยายตัวประมาณร้อยละ 7.0 ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 6 ปี

อย่างไรก็ตาม ช่วงปลายเดือนเมษายนราคายางมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้น จากผลผลิตที่ยังออกสู่ตลาดน้อย ขณะที่ผู้ประกอบการมีความต้องการเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งได้รับแรงสนับสนุนจากราคาน้ำมันที่เร่งตัวขึ้นอีกด้วย

#### (2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันที่โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบรับซื้อในภาคใต้เดือนนี้มีปริมาณ 1,357,970.5 เมตริกตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.2 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นเดือนแรกในรอบ

10 เดือน กดดันให้ราคาปาล์มน้ำมันลดลงมาอยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 4.39 บาท ทดตัวจากเดือนก่อน ร้อยละ 11.5 แต่ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.0 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการภาครัฐที่ให้เพิ่มสัดส่วนน้ำมันไบโอดีเซลจาก B3.5 เป็น B7 ตั้งแต่กลางเดือนเมษายน 2558 ซึ่งสามารถดูดซับน้ำมันปาล์มส่วนเกินออกจากตลาดได้ในระดับหนึ่ง ประกอบกับภาครัฐขอความร่วมมือโรงสกัดน้ำมันปาล์มดิบให้รับซื้อผลปาล์มคุณภาพดีในราคาไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 4.00 บาท

### (3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งภาคใต้เพิ่มขึ้นตามการฟื้นตัวจากโรคตายด่วน ขณะที่ผลผลิตของประเทศคู่แข่งทั้งอินเดีย เวียดนาม และอินโดนีเซีย เพิ่มขึ้นมากเช่นกัน ทำให้ผู้ผลิตต้องเร่งระบายสินค้า ขณะที่ความต้องการบริโภคของประเทศผู้นำเข้าหลักอย่างสหรัฐอเมริกากลับชะลอตัวลง เนื่องจากยังคงมีสต็อกมาก กดดันให้ราคากุ้งในประเทศปรับลดลงทั้งเมื่อเทียบกับเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อน

#### ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (บาท/กก.)	57.85	64.35	51.35	53.71	49.00	55.86	51.11	49.00
%YoY	-25.3	-20.8	-30.3	-27.6	-33.1	-15.2	-23.7	-23.8
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup> (บาท/กก.)	5.00	4.94	5.05	4.79	5.31	5.82	4.96	4.39
%YoY	20.1	28.0	13.4	19.0	8.7	2.6	-4.2	12.0
กุ้งขาว <sup>3/</sup> (บาท/กก.)	210.66	230.46	190.87	202.19	179.55	184.31	173.85	145.95
%YoY	1.0	30.1	-20.6	-7.3	-31.6	-29.1	-31.4	-35.3

ที่มา : <sup>1/</sup> ตลาดกลางยางพาราสงขลา

<sup>2/</sup> กรมการค้าภายใน

<sup>3/</sup> ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

### (4) ประมงทะเล

ปริมาณสัตว์น้ำนำเข้าที่ท่าเทียบเรือประมงในภาคใต้ลดลงต่อเนื่อง เนื่องจากการยกเลิกสัมปทานประมงในน่านน้ำของประเทศอินโดนีเซีย อย่างไรก็ตามด้านราคาปรับตัวขึ้น เป็นผลให้มูลค่าของสัตว์น้ำเพิ่มขึ้น สำหรับการดำเนินการแก้ไขปัญหาการประมง IUU (Illegal Unreported and Unregulated) ของไทย กรมประมงทยอยดำเนินการแก้ไขปัญหา ดังนี้

- ปรับปรุงกฎหมายประมงภายในประเทศให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล
- จัดทำแผนการทำงานระดับชาติเพื่อป้องกันการทำประมงที่ผิดกฎหมาย (National Plan of Action : NPOA – IUU)
- ติดตั้งระบบติดตามบนเรือประมง (Vessel Monitoring System : VMS)
- ระบบตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) ตลอดสายการผลิต เพื่อให้ทราบแหล่งที่มาของสินค้า

## 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**เดือนเมษายน 2558** ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 ตามการผลิตที่เพิ่มขึ้นในอุตสาหกรรมไม้ยางพาราและมันปาล์มดิบ ตามวัตถุดิบไม้ยางพาราและผลปาล์มน้ำมันที่ออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันการผลิตอาหารทะเลกระป๋อง และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปเพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดอื่น ๆ

### (1) อุตสาหกรรมยาง

**ยางแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 เป็นผลจากตลาดหลักจีนมีคำสั่งซื้อลดลง เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและความต้องการใช้ภายในประเทศชะลอตัว รวมทั้งความต้องการที่ลดลงในตลาดมาเลเซียและสหภาพยุโรป อย่างไรก็ตามการส่งออกไปยังตลาดญี่ปุ่น และอินเดียขยายตัว ส่วน**ถูมมือยาง** การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.5 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงของตลาดสหรัฐอเมริกา สำหรับตลาดที่มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นได้แก่ สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และออสเตรเลีย ด้าน**อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** การผลิตขยายตัวต่อเนื่อง โดยการผลิตเพื่อส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.2 จากราคาที่ต่ำจูงใจให้คู่ค้าหลักจีนมีคำสั่งซื้อต่อเนื่อง นอกจากนี้คำสั่งซื้อพาร์ติเคิลบอร์ดจากอินโดนีเซียและอินเดียเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันการส่งออกไฟเบอร์บอร์ดไปยังตลาดตะวันออกกลางและอินเดียขยายตัวดี

### (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**อาหารทะเลกระป๋อง** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 ตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดแอฟริกาใต้ ออสเตรเลียและตลาดอื่น อย่างไรก็ตามตลาดหลักตะวันออกกลางมีคำสั่งซื้อลดลงจากปัญหาเศรษฐกิจในประเทศและภาวะสงคราม ขณะเดียวกัน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.1 เป็นการเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์กุ้งไปยังตลาดญี่ปุ่น ฮองกง และมาเลเซีย ตามวัตถุดิบกุ้งที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น อย่างไรก็ตามผลผลิตของประเทศคู่แข่งออกสู่ตลาดมากขึ้น ทำให้มีการแข่งขันสูงในการส่งออก นอกจากนี้ผลิตภัณฑ์ปลาแช่เย็นส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรปและมาเลเซียเพิ่มขึ้น

### (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบของภาคใต้ในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 ตามปริมาณผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานเพิ่มขึ้น ราคาน้ำมันปาล์มดิบในประเทศยังมีราคาสูงกว่าราคาต่างประเทศจึงไม่มีแรงจูงใจในการส่งออก

## ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

% YoY	น้ำหนัก 2543	2557	2557				2558		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแปรรูป	36.2	-5.7	1.0	-11.7	-7.2	-15.5	-6.4	-0.1	-0.2
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	16.3	6.7	26.6	27.0	26.2	3.0	-5.6	0.6
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-5.3	-16.4	7.5	8.5	6.6	-0.3	-2.4	4.1
ถั่วมื่ออย่าง	5.4	9.1	9.9	8.3	14.1	2.8	-8.6	-4.6	-10.5
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	-6.6	8.7	-22.8	-14.8	-33.0	-27.6	-17.1	4.9
ดีบุก	3.2	-26.2	-27.2	-24.3	-39.9	-2.4	-54.9	-62.0	-29.7
ไม้ยาง	2.2	4.3	5.1	3.5	3.4	3.6	16.4	21.3	20.2
รวม	100.0	2.0	2.4	1.6	4.4	-1.0	-3.7	-2.9	1.9

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

## ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่ปรับฤดูกาล

% QoQ, %MoM	น้ำหนัก 2543	2557				2558		
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแปรรูป	36.2	-12.2	1.4	-8.9	3.7	-2.3	10.0	0.4
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	19.8	3.3	3.5	-0.7	-2.4	3.1	7.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	9.0	-8.0	9.1	-3.0	2.7	-3.3	5.6
ถั่วมื่ออย่าง	5.4	-2.4	1.6	3.4	0.0	-13.1	8.2	-6.7
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	14.2	21.0	-30.5	-31.9	23.5	37.5	31.9
ดีบุก	3.2	36.3	9.5	-41.6	12.7	-36.5	3.6	-10.3
ไม้ยาง	2.2	-7.2	1.9	2.1	6.9	4.3	0.6	5.9
รวม	100.0	2.5	2.2	-3.5	-2.3	0.0	7.9	3.3

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้ในเดือนเมษายน 2558 ขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการขยายตัวของนักท่องเที่ยวตลาดเอเชีย โดยเฉพาะตลาดจีนและมาเลเซีย ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการประกาศยกเลิกกฎอัยการศึกเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2558 สร้างความเชื่อมั่นกลับคืนมา และการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงรุกจากภาครัฐและเอกชน แม้ว่านักท่องเที่ยวชาวยุโรปและรัสเซียลดลงจากปัญหาเศรษฐกิจในประเทศ โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 665,531 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.6 และหากปรับฤดูกาลแล้วนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.7 สอดคล้องกับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนเมษายนอยู่ที่ร้อยละ 66.7 ซึ่งเมื่อปรับฤดูกาลแล้วเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 3.7

## เครื่องชี้การท่องเที่ยว

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	6,954.7	3310.9	3,643.8	1,509.4	2,134.5	2,290.3	734.3	665.5
%YoY	0.7	-3.3	4.7	-5.9	13.8	26.7	21.0	18.6
ฝั่งอันดามัน	6.1	6.6	5.6	2.0	8.5	12.3	9.3	7.1
ฝั่งอ่าวไทย	-6.1	-11.4	-0.4	-2.2	1.7	25.3	30.2	12.8
ภาคใต้ตอนล่าง <sup>2/</sup>	-5.1	-13.4	2.7	-11.0	15.0	53.6	43.2	38.1
ปรับฤดูกาล % QoQ, %MoM				2.0	16.7	3.2	0.9	0.7
อัตราเข้าพัก <sup>1/</sup> (ร้อยละ)	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	68.3	67.0	66.7

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้

<sup>1/</sup> สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

<sup>2/</sup> ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

## (1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่องตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน มาเลเซีย และฝรั่งเศส เป็นสำคัญ มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและ กระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.1 ส่งผลให้อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 75.8

โดยจังหวัดภูเก็ตมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมือง ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 ขณะที่ท่าอากาศยานภูเก็ตมีเที่ยวบินเฉลี่ย 222 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.3 และมีผู้โดยสารเฉลี่ย 34,730 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 เป็นการเพิ่มขึ้นของสายการบินและผู้โดยสารในประเทศ ส่วนจังหวัดกระบี่มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมือง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 111.8 ส่วนหนึ่งเป็น ผลจากสนามบินภูเก็ตอยู่ในช่วงปรับปรุง

## (2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือน เดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.1 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ทางด้านท่าอากาศยาน หาดใหญ่มีเที่ยวบินเฉลี่ย 71 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7 และจำนวน ผู้โดยสารเฉลี่ย 10,720 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.0 ขณะที่อัตราเข้าพักภาคใต้ชายแดนอยู่ที่ร้อยละ 47.6



### (3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.8 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารที่เพิ่มขึ้น โดยท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีมีเที่ยวบินเฉลี่ย 34 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 42.7 และจำนวนผู้โดยสารเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 39.3

## ด้านอุปสงค์

### 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในเดือนเมษายน 2558 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อยตามความเชื่อมั่นผู้บริโภคในภาคใต้<sup>1</sup> ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนจากระดับ 28.3 เป็น 31.1 และหากเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนเร่งตัวขึ้นร้อยละ 3.1 สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัวสูงร้อยละ 9.5 ตามการปรับตัวดีขึ้นของธุรกิจค้าปลีกค้าส่งและยอดขายของห้างสรรพสินค้าในภาคใต้ โดยเฉพาะจังหวัดสุราษฎร์ธานีและสงขลา อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ยังไม่ฟื้นตัว นอกจากนี้จะเป็นผลกระทบจากรายได้ในภาคเกษตรที่ลดลงและภาระหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้นแล้ว ส่วนหนึ่งยังได้รับแรงกดดันจากความเข้มงวดของสถาบันการเงินในการปล่อยสินเชื่อใหม่ทำให้ยอดจดทะเบียนรถยนต์ยังคงหดตัวสูงต่อเนื่อง ในส่วนของรถจักรยานยนต์ในเดือนนี้กลับมาหดตัวอีกครั้งหลังจากที่เร่งตัวสูงจากการทำการตลาดในเดือนก่อนหน้า นอกจากนี้ปริมาณการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงยังขยายตัวได้ดีจากราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับต่ำ

#### เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
<b>ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน</b>	<b>1.7</b>	<b>1.6</b>	<b>2.8</b>	<b>0.3</b>	<b>2.2</b>	<b>1.9</b>	<b>3.1<sup>E</sup></b>
<b>ดัชนีหมวดยานยนต์</b>	<b>-37.0</b>	<b>-37.0</b>	<b>-34.3</b>	<b>-40.1</b>	<b>-25.0</b>	<b>-23.0</b>	<b>-38.3</b>
การจดทะเบียนรถยนต์นั่งไม่เกิน 7 คน (คัน)	56,088	22,342	13,635	8,707	13,185	3,889	3,122
%YoY	-40.1	-39.5	-37.1	-42.9	-27.7	-29.0	-39.4
การจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ (คัน)	233,097	109,717	59,878	49,839	64,595	26,830	13,692
%YoY	-16.9	-19.5	-17.4	-21.9	0.3	19.5	-25.8
การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (คัน)	26,275	10,813	6,413	4,400	5,990	1,931	1,426
%YoY	-22.9	-30.6	-21.2	-40.8	-27.1	-20.6	-44.0

<sup>1</sup> สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้ (ต่อ)							
%YoY	2557	2557			2558	มี.ค.	เม.ย.
		ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4			
<b>ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง</b>	0.2	-0.1	1.7	-1.9	6.1	4.9	5.9 <sup>E</sup>
เบนซินและแก๊สโซฮอล์ (ล้านลิตร)	961.0	500.7	244.7	255.9	301.7	97.8	102.6 <sup>E</sup>
%YoY	4.8	9.1	9.1	9.2	30.7	23.4	28.4 <sup>E</sup>
ดีเซล (ล้านลิตร)	2,467.6	1,207.1	627.5	579.6	639.7	224.8	218.5 <sup>E</sup>
%YoY	-0.6	-2.5	1.0	-6.0	1.2	2.2	1.6 <sup>E</sup>
แอลพีจี (ล้านกิโลกรัม)	464.8	234.6	117.3	117.3	111.2	36.9	36.2 <sup>E</sup>
%YoY	-2.4	-3.3	-3.2	-3.4	-5.3	-5.7	-5.1 <sup>E</sup>
<b>ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย</b>	2.9	3.3	4.4	2.2	1.0	3.9	0.6 <sup>E</sup>
ปริมาณการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า (กิโลวัตต์-ชั่วโมง)	4,916.3	2,452.1	1,243.6	1,208.5	1,159.8	433.3	437.6 <sup>E</sup>
<b>ดัชนีหมวดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปี 2554</b>	6.2	6.1	9.1	3.2	5.9	4.9	9.5
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)	9,780.5	4,698.2	2,365.4	2,332.8	2,805.6	906.0	942.1

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

### (1) ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนเมษายน 2558 ยังหดตัวต่อเนื่อง ถึงแม้้อัตราก่อสร้างที่ต่ำจะเอื้อต่อการลงทุนแต่ยังไม่สามารถกระตุ้นการลงทุนได้มากนัก เนื่องจากผู้ประกอบการยังรอประเมินทิศทางเศรษฐกิจ นอกจากนี้การลงทุนภาคเอกชนยังได้รับแรงกดดันจากภาวะอสังหาริมทรัพย์ในภาคใต้ที่ยังคงชะลอตัวและความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ ส่งผลให้ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวต่อเนื่อง และเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนหดตัวร้อยละ 9.5 ตามการหดตัวของพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้าง ปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์และการจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล ในขณะที่การนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ในเดือนนี้ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 7.8 จากการนำเข้าเครื่องจักรในกิจการปิโตรเลียม

### (2) การส่งเสริมการลงทุน

โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้มีจำนวน 3 โครงการ เงินลงทุนรวม 1,819.1 ล้านบาท มูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 106.2 โดยโครงการทั้งหมดเป็นโครงการที่ขออนุมัติตั้งแต่ปี 2557 ซึ่งยังคงได้รับสิทธิพิเศษการลงทุนของปี 2557 โดยมูลค่าเงินลงทุนครึ่งหนึ่งเป็นการขอลงทุนในธุรกิจเชื้อเพลิงชีวมวล รองลงมาคือธุรกิจบริการที่จอดรถท่องเที่ยวและธุรกิจผลิตน้ำมันปาล์มดิบ โดยจังหวัดสงขลามีมูลค่าเงินลงทุนสูงสุด รองลงมาคือจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดนครศรีธรรมราช ตามลำดับ

## เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปี หลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
<b>ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน</b>	<b>-7.5</b>	<b>-8.1</b>	<b>-4.9</b>	<b>-11.3</b>	<b>-9.7</b>	<b>-8.0</b>	<b>-9.5</b>
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล (พันตารางเมตร)	2,175.1	1,036.5	546.6	489.9	466.0	152.9	151.5
%YoY	-9.2	-10.9	-5.4	-16.3	-18.0	-18.3	-19.7
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ (พันเมตริกตัน)	4,221.5	1,995.1	1,071.5	923.6	1,099.8	393.5	313.2
%YoY	-7.7	-9.8	-9.5	-10.1	-5.1	-3.4	-3.8
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน (ล้านบาท) <sup>1/</sup>	150,480.6	73,937.7	46,458.7	27,479.0	34,096.8	8,441.7	11,286.2
%YoY	-9.4	-11.8	-3.7	-22.7	-0.3	-24.0	7.8
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (คัน) <sup>2/</sup>	26,275	10,813	6,413	4,400	5,990.0	1,931	1,426
%YoY	-22.9	-30.6	-21.2	-40.8	-27.1	-20.6	-44.0
<b>จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน <sup>3/</sup></b>	<b>93</b>	<b>65</b>	<b>36</b>	<b>29</b>	<b>39</b>	<b>20</b>	<b>3</b>
เงินลงทุน <sup>3/</sup> (ล้านบาท)	18,753.1	15,877.9	9,566.4	6,311.5	8,934.5	4,289.0	1,819.1
%YoY	-64.2	-5.5	20.2	-28.7	546.6	479.4	106.2

ที่มา : <sup>1/</sup> ด้านศุลกากรในภาคใต้

<sup>2/</sup> สำนักงานขนส่งจังหวัด

<sup>3/</sup> ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

## 2.6 การคลัง

### (1) ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการในเดือนเมษายน 2558 มีจำนวน 13,325.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.1 ในจำนวนนี้เป็นการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนจำนวน 3,534.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.8 ชะลอตัวหลังจากที่ได้เร่งเบิกจ่ายไปในเดือนก่อนหน้า โดยเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินสิ่งก่อสร้างและครุภัณฑ์ จากการเบิกจ่ายเงินของกรมทางหลวงชนบท กรมทางหลวง และกรมทรัพยากรน้ำ ทั้งนี้ เป็นผลจากการที่ภาครัฐเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน โดยเน้นการลงทุนในโครงการซ่อมแซมและการก่อสร้างขนาดเล็ก เพื่อให้เม็ดเงินเข้าสู่เศรษฐกิจโดยเร็ว ด้านรายจ่ายประจำ 9,790.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.0 ตามการลดงบการเบิกจ่ายเงินเดือนของกระทรวงสาธารณสุข เนื่องจากได้นำระบบการจ่ายตรงเงินเดือนให้กับข้าราชการ

**(2) ด้านรายได้**

เดือนเมษายน 2558 รายได้จากการจัดเก็บภาษีมีจำนวน 3,659.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล เงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.0 9.3 และ 1.6 ตามลำดับ เมื่อพิจารณาพบว่าภาษีมูลค่าเพิ่มเร่งตัวจากกิจการก่อสร้าง เป็นสำคัญ เป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านงบลงทุนของภาครัฐ ขณะที่ภาษีธุรกิจเฉพาะลดลงร้อยละ 10.4 ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต เป็นสำคัญ เนื่องจากในปีที่ผ่านมาการซื้อขายที่ดินในภูเก็ตขยายตัวเพิ่มขึ้นมาก

รายได้ภาษีสรรพสามิตลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 ตามการจัดเก็บภาษีสุราลดลงร้อยละ 45.3 เนื่องจากผู้ประกอบการชะลอการผลิตสุรา หลังจากที่ได้เร่งผลิตไปในช่วงก่อนหน้า ก่อนที่จะมีการบังคับใช้ พรบ.กองทุนพัฒนากีฬาแห่งชาติในวันที่ 27 มีนาคม 2558 ซึ่งจะต้องเก็บเงินจากผู้ประกอบการ เป็นรายได้ของกองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของภาษีสุรา ด้านภาษีน้ำมันและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 และ 3.4

รายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรในภาคใต้ลดลงร้อยละ 5.8 ตามการจัดเก็บภาษีเครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้าง

**รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้**

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,260.8	75,144.0	74,116.8	38,904.8	35,212.0	36,854.1	15,691.1	13,325.2
%YoY	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	-4.6	21.2	0.1
ประจำ	113,913.1	58,340.6	55,572.5	28,843.7	26,728.8	23,503.9	8,978.6	9,790.7
%YoY	-5.2	-0.1	-10.1	-2.7	-16.9	-22.9	-9.5	-7.0
ลงทุน	35,347.7	16,803.4	18,544.3	10,061.1	8,483.2	13,350.2	6,712.5	3,534.5
%YoY	11.9	8.6	15.0	-8.0	63.4	63.9	121.9	26.8
รายได้รวม (ล้านบาท)	44,835.4	23,087.8	21,747.6	11,412.5	10,335.1	11,336.1 <sup>r</sup>	4,309.0 <sup>r</sup>	3,659.1
%YoY	1.3	-0.8	3.6	-0.4	8.4	8.7 <sup>r</sup>	12.6 <sup>r</sup>	2.7
สรรพากร	39,776.2	20,652.5	19,123.7	10,123.7	9,000.0	9,830.4 <sup>r</sup>	3,761.7 <sup>r</sup>	3,277.2
%YoY	0.4	-1.8	3.0	-1.8	9.0	6.3 <sup>r</sup>	9.1 <sup>r</sup>	4.6
สรรพสามิต	3,784.1	1,824.9	1,959.2	948.4	1,010.8	1,210.3	432.7	286.9
%YoY	7.1	10.4	4.3	7.1	1.7	37.7	62.8	-12.7
อากรขาเข้า	1,275.1	610.4	664.7	340.4	324.3	295.4	114.6	95.0
%YoY	12.6	5.3	20.3	25.2	15.5	-2.4	4.1	-5.8

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

**มูลค่าการค้าต่างประเทศ** ผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้เดือนเมษายน 2558 โดยรวมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.5 เป็นการลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้า ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกผ่านด่านศุลกากรสงขลา สะเตา และปาดังเบซาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 84.4 ของมูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้

### มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	26,014.2	12,891.6	13,122.6	6,808.1	6,314.5	5,417.4	1,844.3	1696.4
%YoY	-7.6	-9.0	-6.3	-4.9	-7.7	-13.6	-10.0	-13.5
มูลค่าการส่งออก	14,912.0	7,307.1	7,604.9	3,770.9	3,834.0	2,916.8	1,090.9	916.5
%YoY	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-20.2	-8.7	-18.2
มูลค่าการนำเข้า	11,102.1	5,584.4	5,517.7	3,037.3	2,480.4	2,500.6	753.4	780.0
%YoY	-4.6	-5.7	-3.4	-1.8	-5.2	-4.4	-11.8	-7.3

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 916.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.2 ตามการลดลงของสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา อาหารกระป๋อง ถู่มือยาง และสัตว์น้ำแช่แข็ง ส่วนไม้ยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้น

### มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
การส่งออก	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-20.2	-8.7	-18.2
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-18.9	-15.3	-22.6	-16.1	-28.4	-27.0	-21.8	-24.3
ยางพารา	-26.8	-19.4	-34.2	-23.9	-42.6	-34.7	-25.0	-25.5
ไม้ยางพาราแปรรูป	-3.7	-3.9	-3.5	-0.8	-6.1	-3.3	8.7	11.7
ถู่มือยาง	6.2	2.4	9.9	4.3	15.2	-17.0	-14.0	-14.6
สัตว์น้ำแช่แข็ง	4.3	-11.5	21.5	30.1	14.5	-4.7	-1.2	-12.1
อาหารบรรจุกระป๋อง	0.7	4.7	-3.0	-6.0	0.0	-11.4	-23.2	-17.5
ดีบุก	-29.7	-32.1	-25.0	-15.1	-35.1	-66.7	-77.8	-74.9
น้ำมันปาล์ม	-67.8	-45.7	-86.6	-77.7	-	-	-	-
อื่น ๆ	0.7	-6.7	7.9	1.9	14.4	-12.0	9.1	-11.0

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 780.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 สินค้านำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ อุปกรณ์ก่อสร้าง ยางสังเคราะห์ และน้ำมันเชื้อเพลิงลดลงร้อยละ 36.5 28.8 และ 22.8 ตามลำดับ ส่วนสัตว์น้ำแช่แข็ง และเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.1 และ 6.4

## เสถียรภาพ

### 2.8 ราคัรบราคา

**อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**ภาคใต้ประจำเดือนเมษายน 2558 ลดลงร้อยละ 1.50 จากราคาพลังงานที่ลดลง และราคาอาหารสดที่ลดลงต่อเนื่องแม้จะปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าเล็กน้อย ในส่วนพลังงานยังคงลดลงร้อยละ 15.92 จากเดือนเดียวกันปีก่อน สอดคล้องกับค่ายานพาหนะและน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลงร้อยละ 12.26 ส่วนอาหารสดลดลงร้อยละ 1.20 ต่อเนื่องตั้งแต่เดือนมกราคม โดยเนื้อสัตว์ปีกไก่และสัตว์น้ำ ผักและผลไม้ปรับตัวลดลงร้อยละ 1.31 และ 2.11 ตามลำดับ จากต้นทุนค่าขนส่งที่ลดลง

**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**ชะลอลง โดยปัจจัยหลักยังคงเป็นต้นทุนการประกอบอาหารที่ลดลงทั้งจากราคาวัตถุดิบและเชื้อเพลิงในการประกอบอาหาร โดยอาหารสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.53 เมื่อเทียบกับระดับ 7.15 และ 5.27 ในเดือนกุมภาพันธ์และมีนาคม ตามลำดับ ส่วนอาหารบริโภคในบ้านเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.01 สะท้อนให้เห็นถึงต้นทุนการประกอบอาหารที่ชะลอลง ทำให้เงินเฟ้อพื้นฐานชะลอตัวลง โดยเพิ่มจากเดือนเดียวกันปีก่อนเพียงร้อยละ 1.09

#### ดัชนีราคาผู้บริโภคภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.21	2.58	1.84	2.26	1.42	-0.57	-0.72	-1.50
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	4.59	4.79	4.40	4.51	4.28	2.73	2.02	0.64
หมวดอื่น ๆ ที่มีอาหาร	0.78	1.26	0.31	0.91	-0.30	-2.56	-2.40	-2.84
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	2.22	1.67	2.39	2.34	2.44	2.21	1.87	1.09

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

### 2.9 การจ้างงาน

**การจ้างงาน**ในเดือนเมษายน 2558 มีจำนวน 4,947.9 พันคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการจ้างงานเพิ่มขึ้นในภาคการค้าและภาคบริการ สอดคล้องกับลูกจ้างที่ทำงานในสถานประกอบการที่เข้าเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ที่มีจำนวน 691.2 พันคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

เมื่อพิจารณาถึงชั่วโมงทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า จำนวนผู้ทำงานไม่เต็มเวลาและผู้ทำงานล่วงเวลาลดลง โดยผู้ทำงานเต็มเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 35-49 ชั่วโมงต่อสัปดาห์เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.0 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่ผู้ทำงานไม่เต็มเวลาลดลงร้อยละ 7.7 และผู้ทำงานล่วงเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 50 ชั่วโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์ลดลงร้อยละ 7.6

ส่วนผู้ว่างงานในเดือนเมษายน 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 56,330 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.12 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่มีอัตราว่างงานร้อยละ 1.27 ซึ่งสัดส่วนของผู้ว่างงานร้อยละ 66.3 เป็นผู้ที่เคยทำงานมาก่อน โดยเป็นผู้ว่างงานในภาคการค้า ภาคการบริการ ภาคการผลิต และภาคก่อสร้าง สัดส่วนร้อยละ 14.7 14.5 9.2 และ 6.5 ตามลำดับ ส่วนผู้ว่างงานในภาคเกษตรกรรมมีสัดส่วนร้อยละ 2.8

### เครื่องชี้การจ้างงาน

% YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,063.1	5,096.1	5,091.8	5,100.4	5,074.3	5,103.1	4,947.9
%YoY	-2.6	-2.2	-3.0	-0.1	-5.7	-0.6	0.3	0.6
ภาคเกษตรกรรม	-4.9	-2.4	-7.3	-2.2	-12.0	-1.9	1.4	-1.7
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.7	-2.0	0.6	1.7	-0.4	0.4	-0.6	2.3
ภาคการผลิต	7.6	9.4	6.0	8.6	3.6	5.2	6.5	-5.6
ภาคก่อสร้าง	-5.5	-2.5	-8.1	-5.2	-10.9	-0.3	-23.5	-1.2
ภาคการค้า	-4.1	-2.3	-5.9	-2.1	-9.4	-4.2	-1.1	5.7
ภาคบริการ	0.4	-7.4	9.0	4.5	13.7	-0.5	0.4	3.9
อื่น ๆ	0.2	-2.5	3.1	3.1	3.0	4.8	4.8	3.3
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	60.7	59.6	67.5	51.7	55.9	48.2	56.3
%YoY	31.4	35.2	27.8	18.1	43.0	0.77	24.3	11.3
อัตราการว่างงาน	1.2	1.2	1.2	1.3	1.0	1.09	0.93	1.12

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2558 มียอดคงค้าง 633,884 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่หดตัวร้อยละ 3.1 เนื่องจากมีเงินของส่วนราชการโอนเข้าบัญชี ตามมาตรการเร่งการจ่ายเงินงบประมาณของภาครัฐ เพื่อกระตุ้นให้เศรษฐกิจฟื้นตัว ในเดือนนี้เงินฝากประจำและเงินฝากออมทรัพย์ลดลง ขณะที่เงินฝากกระแสรายวันขยายตัวในอัตราเร่งร้อยละ 4.5 ด้านบัตรเงินฝากและอื่น ๆ ขยายตัวในอัตราที่ชะลอร้อยละ 282.6

## เงินฝากและเงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558			
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.
จำนวนสาขา	824	820	824	821	824	826	826	826	826
%YoY	2.6	5.1	2.6	5.3	2.6	1.6	2.5	2.4	1.6
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	623,806	628,387	621,487	628,387	633,884	631,243	630,795	633,884
%YoY	0.8	2.7	0.8	2.2	0.8	-1.5	-0.2	-3.1	-1.5
กระแสรายวัน	24,846	22,066	24,846	20,589	24,846	23,613	22,793	21,632	23,613
%YoY	-2.7	-1.1	-2.7	-4.4	-2.7	4.5	-7.2	-8.1	4.5
ออมทรัพย์	343,875	345,359	343,875	343,575	343,875	355,775	351,148	353,443	355,775
%YoY	3.1	7.4	3.1	6.5	3.1	-0.05	2.2	-1.6	-0.05
ประจำ	249,280	249,029	249,280	247,567	249,280	245,763	247,333	246,262	245,763
%YoY	-5.7	-5.5	-5.7	-6.3	-5.7	-6.3	-6.2	-7.8	-6.3
บัตรเงินฝากและอื่น ๆ	10,386	7,352	10,386	9,756	10,386	8,733	9,969	9,458	8,733
%YoY	6,867.1	n.a.	6,867.1	487,763.1	6,867.1	282.6	3,163.4	993.2	282.6
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	709,414	701,259	709,414	702,279	709,414	654,792	649,400	656,557	654,792
%YoY	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	-6.6	-7.4	-6.4	-6.6
เงินเบิกเกินบัญชี	100,837	96,899	100,837	98,665	100,837	101,376	100,182	101,518	101,376
%YoY	8.0	11.1	8.0	10.1	8.0	10.0	9.0	10.1	10.0
เงินให้กู้	538,433	533,166	538,433	535,670	538,433	482,037	477,728	481,976	482,037
%YoY	0.4	5.1	0.4	2.5	0.4	-9.9	-10.9	-10.0	-9.9
ค้ำเงิน	70,095	71,145	70,095	67,889	70,095	71,292	71,439	72,976	71,292
%YoY	-3.3	5.6	-3.3	-4.3	-3.3	-2.9	-1.7	-0.8	-2.9
อื่น ๆ	49	49	49	55	49	87	51	86	88
%YoY	-17.4	-4.9	-17.4	5.2	-17.4	38.9	-17.5	34.6	38.9

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2558 ของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้มีจำนวน 654,792 ล้านบาท หดตัวต่อเนื่องร้อยละ 6.6 ตามสินเชื่ออุปโภคบริโภคที่หดตัวสูงร้อยละ 16.1 เป็นผลจากสถาบันการเงินบางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงระบบการบันทึกบัญชีไปที่สำนักงานใหญ่ ส่งผลให้สินเชื่อเข้าซื้อรถหดตัวร้อยละ 61.2 รวมทั้งเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รายได้เกษตรกรได้รับผลกระทบจากราคายางที่ปรับตัวลดลง คริวเรือนระมัดระวังการใช้จ่าย ภาคธุรกิจชะลอการลงทุน ประกอบกับธนาคารพาณิชย์มีความระมัดระวังในการพิจารณาการให้สินเชื่อ ด้านสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ขยายตัวในอัตราที่ชะลอตัวร้อยละ 10.2 ตามการชะลอตัวของสินเชื่อที่อยู่อาศัยแนวราบและอาคารชุด ขณะที่สินเชื่อซื้อและจัดหาที่ดินขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 5.6



## เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจภาคใต้

%YoY	2557	2557						2558
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	
สินเชื่อรวม (ล้านบาท)	709,414	701,259	709,414	700,773	701,259	702,287	709,414	654,792
%YoY	1.0	6.0	1.0	8.6	6.0	2.8	1.0	-6.6
สินเชื่อธุรกิจ :	369,532	363,833	369,532	365,324	363,833	362,912	369,532	373,242
%YoY	0.3	6.3	0.3	9.2	6.3	2.2	0.3	2.2
เกษตรกรรมฯ	13,459	13,659	13,459	13,713	13,659	13,576	13,459	13,221
%YoY	-3.3	0.9	-3.3	4.0	0.9	-0.5	-3.3	-3.6
การผลิต	54,926	50,582	54,926	58,034	50,582	49,631	54,926	56,593
%YoY	-8.9	13.1	-8.9	14.6	13.1	-3.1	-8.9	-2.5
การขายส่งและการขายปลีกฯ	126,501	125,336	126,501	120,562	125,336	127,029	126,501	129,716
%YoY	4.3	6.6	4.3	8.0	6.6	6.0	4.3	7.6
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	81,867	79,270	81,867	77,791	79,270	80,224	81,867	81,188
%YoY	4.3	3.1	4.3	3.4	3.1	1.6	4.3	4.4
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	42,383	43,666	42,383	43,957	43,666	43,566	42,383	42,013
%YoY	-3.6	7.1	-3.6	3.1	7.1	5.1	-3.6	-4.4
อื่น ๆ	50,396	51,320	50,396	51,267	51,320	48,886	50,396	50,511
%YoY	0.2	5.5	0.2	24.0	5.5	-1.9	0.2	-1.5
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	339,882	337,426	339,882	335,449	337,426	339,375	339,882	281,550
%YoY	1.8	5.6	1.8	8.1	5.6	3.4	1.8	-16.1
เพื่อที่อยู่อาศัย	160,613	151,676	160,613	147,320	151,676	156,716	160,613	162,292
%YoY	11.5	13.6	11.5	14.1	13.6	12.5	11.5	10.2
เช่าซื้อรถ	110,997	121,877	110,997	126,603	121,877	116,954	110,997	49,174
%YoY	-14.5	-7.3	-14.5	-3.2	-7.3	-11.0	-14.5	-61.2
การบริโภคส่วนบุคคล	68,203	63,789	68,203	61,444	63,789	65,628	68,203	70,016
%YoY	13.6	17.0	13.6	21.6	17.0	14.6	13.6	14.0
อื่น ๆ	69	84	69	82	84	76	69	68
%YoY	-15.7	259.7	-15.7	240.9	259.7	-15.9	-15.7	-16.9

ทางด้านสินเชื่อธุรกิจขยายตัวร้อยละ 2.2 จากสินเชื่อธุรกิจประเภทขายส่งขายปลีกและการก่อสร้าง เร่งตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ผลจากมาตรการเร่งลงทุนของภาครัฐ เพื่อก่อให้เกิดการจ้างงานและกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน ด้านสินเชื่อที่พักแรมขยายตัวร้อยละ 4.4 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 4.3 ขณะที่สินเชื่อการผลิตหดตัวร้อยละ 2.5 ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าที่หดตัวร้อยละ 8.9 ทั้งนี้ เป็นผลจากสินเชื่อการผลิตน้ำมันพืชขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 28.2 รวมทั้งสินเชื่อการผลิตยางปรับตัวดีขึ้น แม้ว่าจะหดตัวร้อยละ 17.3 เทียบกับไตรมาสก่อนหน้าที่หดตัวร้อยละ 28.9

สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 103.3 ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนและเดือนก่อนหน้าที่มีสัดส่วนร้อยละ 108.9 และ 104.1 ตามลำดับ

### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้  
%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน  
%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า  
%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า  
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล  
n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล  
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ